
•НЕИЗВЕСТНЫЙ ПРАВИТЕЛЬ ВИЗАНТИЙСКОЙ ФЕМЫ ИВЕРИЯ 

ВАЛЕНТИНА ШАНДРОВСКАЯ (Ленинград) 

Вопрос о времени создания и продолжительности существования 
византийском фемы Иверия не получил до сих пор надлежащего разре-
шения. Значительные разногласия в среде 'исследователей говорят о не-
обходимости поисков строгих критериев для отбора фактов, опособных 
уточнить даты роз1 яиега и ап!е циеш. 

Отсутствие точных хронологических указаний в нарративных источ-
никах, как византийских, так и армянских, касается не только данных 
об основании фемы, но и сведений о ее правителях1. 

Работа над сфрагисгаческим материалом, хранящимся в Госу-
дарственном Эрмитаже в Ленинграде, позволила уже однажды пред-
ставить очень интересный и важный памятник-печать Аарона, магистра 
и дуки объединенной фемы Иверии и Великой Армении2. Ныне публи-
куемая печать принадлежит к более раннему времени, когда фама 
Иверия существовала еще самостоятельно, т. е. до 1045 г. 

Мсмивдозул под шифром М-—17663 поступил в Эрмитаж из кол-
лекции бывшего Русского Археологического Института в Константи-
нополе в 193Д г. 

На лицевой стороне — греческая надпись в пять строк: 
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1 Р. А1. Б а р т и к я н , О феме Иверия »И «г 1РшРЬг», к 12, 1974, стр. 70). 
2 В. С. Ш а н д р о в с к а я , Неизвестные печати Аарона, магистра и дуки Иверии 

и Великой Армении и проедра и дукн (XI в.) («Сообщения Государственного Эрмита-
жа», XXXVII . Л., 1973, стр. 60—63). 

3 Печать М—1766 размером 2,4X2,6 см. Погнута, сильно выщерблена по краю; 
•оттиск оборотной стороны смещен. Круглое отверстие—след вторичного прикрепления 
лечати. Не издана. 



На обороте—надпись в шесть строк: 
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Оборотная сторона 
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.Далаэтрф Господи, помогш твоему рабу Феофилакту Даласоину, прото-
слафарию и катепану Иоверии. 

Палеографические особенности: концы букв несколько расшире-
ны, бета имеет открытую форму К, омега, округлая снизу, с верти-
кальными линиями одной высоты ш, написание & вм. оу; использова-
ние лигатуры в слове ттрштоз-айа/жл;. Прибегая к обычным сокра-
щениям слов, резчик делает исключение для союза :он дает его 
полное написание вместо знака д. 

Легенда печати содержит ценное указание: владельцем моливдо-
вула был Феофилакт Далассин, протослафарий, исполняющий долж-
ность катепана в феме Иверия. 

М—1766 

Знатная, армянская по своему происхождению, фамилия Далас-
синов, родиной которых, но предположению Н. Адонца, являлась пря-
евфратская местность Тл1аз или Оя1а§4, играла видную роль в исто-

4 N. А а о п I 2, Ё т й е а агшёио-ЬугапНпер, и з Ь о п п е , 1965. р . 175; А . П. Каж 
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рии Византии. В письменных источниках этот род впервые упомянут 
в эпоху императора Василия II (976—1025). Его представители выдви-
гаются на службу в качестве'военачальников, занимая важные военно-
административные посты в византийских фемах. 

Имя Феофилакта Далассина называют византийские авторы Ски-
лица и Иикифор Вриенний, хроника Яхьи Антиохийского и ряд печатей. 

Феофнлакт Далассин, как и его братья Константин и Роман, был 
сыном главы рода Дамиана5, дуки Антиохии в 995 г. Летом 1022 г., 
когда в малоазийской феме, в Каппадокин, вспыхнул мятеж провин-
циальной знати во главе с Ннкифором Ксифием и Никифором Фокой, 
Феофилакт помогает императору в его борьбе против восставших. 
«И поспешил парь Василий, как только проведал о том, что они затея-
ли, отправить Далассина Феофилакта, протоспафария, друнгария 
в Анатолик, чтобы разузнать истину о том, что до него дошло, и тонко 
орудовать для устройства им обоим какой-нибудь западни»,— пишет 
Яхья Ангиохинекий6. По прибытии в фему Феофилакт убеждается в 
верности известий и становится свидетелем взаимной вражды союзни-
ков, исходным завершением которой стало убийство Никифора Фоки. 
Ксифий бежит, но, преследуемый Феофилактом, попадает в плен. Вот 
что сообщает об этом хроника Скнлпцы: «Когда императору стало из-
вестно о смерти Фоки, он посылает Феофилакта, сына Дамиана Далас-
сина и, захватив Ксифия, тот отправляет узника в Константинополь...»7. 

Феофилакт Даласспн был назначен правителем Анатолика8. Прав-

М—8474. 

дан указывает: «Далассины (может быть, армяне?) происходили из восточных об-
ластей Малой Азии»: А. П. К а ж д а н, Социальный состав господствующего класса 
Византии XI—XII вв., М „ 1974, стр. 200. 

5 О е о г д 1 и 5 С е р г е и ив I о а п п 1 ь 5 с у 1 1 1 г а е оре, I, II, Вопнае, 1839, 
р. 477 (далее: 5су1.)-

6 В. П. Р о з е н , Император Василий Болгаробойиа. Извлечения из летописи 
Яхьи Антиохийского, СПб., 1883, стр. 63—64 (далее: Яхья Антиохийскии). 

' 5 с у 1„ II, р. 4 7 7 - 4 7 8 . 
8 Я х ь я А н т и о х и й с к и и , стр. 64. 

[.тщрЬг 9—6 
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ление Феофилакта в этой фсме подтверждает надпись эрмитажной 
печати под шифром М—8474°: 

На лицевой и оборотной сторонах моливдовула греческие пяти-
сгрочные надписи: 
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Господи, помоги твоему рабу Феофилакту Дал а ссину. протоспафарию 
и стратигу (фемы) Анатолий. 

Палеографические особенности: концы букв несколько расширены, 
открытая форма беты К, омега, округлая снизу, с вертикальными ли-
ниями одной высоты, написание п им. ои, использование лигатуры в 
слове го отозтся&хрю;, сокращение союза й в виде 5. 

Сопоставление с хроникой Яхьи Антиохийского позволяет датиро-
вать печать нг ранее лета 1022 г. Вероятно, к тому же времени следу-
ет отнести печать, изданную А. Мордтманном10, а позже Г. Шлюмбер-
жем , где Феофилакт Далассин—протоспафарий и стратиг, Место служ-
бы не указано, но, по-видимому, имелась в виду та же фема Анатолик. 

9 Печать М—8474 поступила в Эрмитаж из Института истории АН СССР в 1938 г. 
Размер 3,0X3,4 см. Выщерблен большой кусок верхнего края, вертикальная трещина 
на о. е., погнута, сильно потерта. Не издана. 

19 А. М о г с П т а п п . 5иг 1ев зсеаих е( р1отЬя ЬухМНп*. СопГёгепсе 1епие 
(1ап5 1а Зос1ё1ё Ыиёгаке Огесяие, Сопз1апИпор1е, 1873, р. 45, № 2 0 

" О . 5 с Н I и П1 Ь е г ^ е г, 51^П1одгарЫе с!е ГЕшр1ге ЬугапНп. Раг18, 1884 п 
650, I. • , . • . Р ' 
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Известны еше несколько печатей, владельцем которых был Фео-
филакт Далассин. На двух моливаовулах: из Афинского Националь-
ного музея12 и из Константинопольского музея13 фигурируют лишь 
личное и родовое имя без обозначения титулатуры. Это—личные, част-
ные печати, приурочить которые к определенной дате затруднительно, 
ибо они могли сосуществовать с печатями официальными. 

Особого ан и мания заслуживает третья печать, опубликованная 
видным исследователем византийской сфрагистики В. Лораном14. На 
моливдовуле. происходящем из частной коллекции Сейрига в Париже, 
Феофилакт Далассин выступает как анфнлат латрикий, вест и дука 
Аптиохии. Ссылаясь на сообщение Яхьи о том, что Феофилакт был 
пленен арабами в июле 998 г. и находился в плену в Каире в течение 
10 лет15, В. Лоран приходит к заключению: «Феофилакт Далассин мог 
возобновить службу не раньше, чем з 1008 г. Этот генерел высокой 
репутации (автор дает ссылку на Ннкпфора Вриенния13—В. Ш.) за-
нимал важные командные посты. Его переезд в Антнохяю должен был 
иметь место до 1022 г.—даты, согласно которой он оставил пост друн-
гария радн поста стратига фемы Анатолии-»17. 

В. Лоран отождествляет Феофилакта Далассина, владельца пе-
чати из коллекции Сейрига, с Феофнлактом Далаосиным, протосла-
фарием и стратигом, упоминаемым на моливдовуле, который был из-
дан А. Мордтманном и Г. Шлюмберже18. 

Вопрос идентификации вообще очень сложен и вряд ли следует быть 
категоричным в своих 'высказываниях; здесь необходима осторож-
ность. О безоговорочном .принятии идентификации В. Лорана не мо-
жет быть речи; ибо о Феофилакте Далассине, анфипате патрикии, вес-
те и дуке Антпохии мы ничего не знаем из источников. Не исключено, 
что могло быть два Феофилакта из одного рода, которые имели раз-
ные звания и служили в различных фемах. 

В случае допускаемой идентификации выводы, сделанные В. Ло-
раном. не могут быть, однако, приняты. В. Лоран считал, что пере-
езд Феофилакта в Антиохию произошел до 1022 г. Это противоречит 
известному .положению: при наличии нескольких печатей, называющих 
одно и то же имя владельца, сигзиз Ьопогит должностного лн-

12 К. М. К о п 8 1 а п ( о р о и 1 о з, В и ^ - и х а рэЪрьо^оиХХз (,,.1оигпа1 1п1егпа(1опа1е 
й'агсНёо1о§г1е п и п И в т а ^ и е " , I. 9, 1906. №618") ; V. Ь а и г е п (, 1.ез Ъи11ез тё1г1-
Ччез Йзпз 1а 51^11о§гар1Ке ВугапИпе. 'ЕХ?.т;м7.2, ёт. Е ' , тгйу_. 2, АИгёпез, 1932, №390. 

13 Л. Е Ъ с г з о Н , Зсеаих ЬугапИпз <1и шизёе (Зе СопБ1ап11пор1е („Кеуие пипИз-
т а » я и е " , зег. IV, I. 18. РаПз, 1914, Мв 195>- (233)). 

14 V. I. а и г е п I, Ьа с11гопо1о§1е дез ё о и У е г п е и г 5 «ГАпиосЬе зоиз 1а зесопде 
<1от1паИоп ЬугапИпе (Мё1ап§[е8 <1е Щ т у е г з Н ё ЗанП ЛозерН", (. XXXVIII , Газе. 10. 
ВеугоиШ, 1962, р. 2Ь6—237). 

15 Я х ь я А и т и о х и й с к и й, стр .39 . 
" „М1сер1юп ВгуеппИ Соттеп1агН" , Воппае, 1836, р, 19. 
" V. Ь а и г е п I, Ьа сНгопокз^е. р. 237. 
18 В. Лоран сообщил, что печать находится в настоящее время в Стамбуле, 

в Оттоманском музее, N 233; V. Ь а и г е п (. Ьа сЬгопо1од1е, р. 236. 



ц,а определяется иерархией его званий. Стало .быть, сначала должна 
идти печать, где Феофилакт Далассин «мест звание протоспафарш, 
а затем та печать, на которой звание более высокое. Протоспафарий 
занимал 12-ое место в табеле о рангах, а вест—9-ое. Если служба » 
Антиожии предшествовала правлению Феофилакта в феме Анатолии, 
как считал В. Лоран, то выходит, что гари переходе из Антиохии, са-
мой важной азиатской фемы, в менее значительную, внутреннюю фс-
му Анатолик произошло понижение звание Далассина. Было ли это 
отражением реальной действительности? 

Таким образом, если идентификация В. Лорана верна, то Фео-
филакт Далассин сначала правил в феме Анатолик (1022 г.), а затем 
в феме Антиохия (после 1022 г.). С назначением ого в аитиохийекую 
фему было связано, естественно, и повышение в более высокий, чем 
он имел, ранг. 

Проанализируем тс данные, которые содержат хроника Яхьи 
Антиохийского и печати М—8474 и М—1766 (ж ним примыкает и мо-
ливдовул, изданный А. Мордтмашном и Г. Шлюмберже). Должности 
и места службы Феофилакта различны: друнгарий, стратиг фемы Ана-
толик, катетам фемы Иверии. Византийская практика знает друнга-
риев флота19 и друнгариев виглы20. Под командованием первого нахо-
дился императорский флот, который представлял основные морские 
силы империи. Друнгарий англы ведал охраной императорского двор-
ца, он имел строго определенные обязанности во время военного похо-
да и в период пребывания императора в столице. В походе друнгарий 
руководил продвижением армии, через него император передавал при-
казы стратигам. Флшкции, исполняемые друигарием виглы, показыва-
ют, что. человек, занимавший этот паст, .был 'близок императору. 
Поскольку нам неизвестна служба Феофилакта в какой-либо прибреж-
ной феме до периода его появления в феме Анатолик, далекой от 
морских -границ, можно думать, что он был, скорее всего, друнгарием 
виглы, а не флота. 

Вне зависимости от занимаемой должности и места службы зва-
ние Феофилакта остается всюду неизменным: он—протослафарий. 
В данном случае я полагаю, что перед нами—один и тот же человек 
на разных этапах жизненной карьеры. Неизвестно, когда Феофилакт 
получил звание протоопафария, как долго он его удерживал, « о перед 
1022 г. и в 1.022 г. он его имел. Сохранение этого звания, мне кажется, 
позволяет предполагать, что хронологический разрыв между назначе-
ниями Феофилакта на должности дртнгария, страт.ига Анатолика и ка-
тепана фемы Иверия вряд ли 'был слишком велик. 

" К . С и 111 а л (1. Ье Пгопкпие с1е 1а Попе. 1е Сгапс! йгоп§а1"ге с!е 1а Попе, 
1е Оис йе 1а По Не, 1е Мё^адис (1н : „КесМегсИе» зиг 1ез ШзШиИопз ЬугапПпез", 1.1. 
Вег11 п — А1113.1 ег(Ь|П, 1907, р. 535—5)2). 

20 I?. О и Ш а п д . 1_е Вгопраке 1е Огапс! йгопйа1ге де 1а УеШе (1п: .Ке-
сЬегсЬез.зиг. 1ез, !|15[11:1[10113 ЬугапПпез", I. I, р, 563—587). 
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Отсутствие точных дат, касающихся фемы Иверия, в равной сте-
пени относится и к указаниям о ее правителях. Первым из упомина-
емых источниками правителей фемы Иверия был Никита Писидиец. Он 
был назначен императором Константином VIII в 1027 г.21. 

Из греческой надписи .в Феодосиополе72 известен еще один прави-
тель Иверии—.катепан Роман Далассин. Надпись не имеет даты. Время 
правления Романа определено Н. Адоицем 1023—1026 гг., т. е. до Ни-
киты П'исидийца. В. Арутюнова-Фиданян «уточняет»: «Первые све-
дения о правителе фемы Иверия дает эпиграфика. Надпись из Фео-
досиололя, датируемая 20—30 гг. XI в...»23. Предложенные датировки 
ничем не подкреплены24. 

Ознакомление с печатью М—1766 из коллекции Эрмитажа поз-
воляет назвать правителя византийской фемы Иверия—протоспафария 
Феофилакта Далассина, брата Романа. Кто же из братьев первым за-
нимал пост катспана Иверии и когда? К сожалению, сигиллографи-
ческий памятник также не имеет даты. 

Романа Далассина, кроме надписи из Феодооиаполя, упоминает 
хроника Скнлицы. В. 1038—1039 гг., сообщает хронист, были отправ-
лены щ ссылку братья Константина Далассина: патрнюий Роман, плем-
янник Адриан и другие родственники2'-. Дальнейшая судьба Романа 
неизвестна. Вероятно асе же, что наст катепана фемы Иверия он зани-
мал до опалы. 

Что касается правления Феофилакта Далассина, то уточнить 
пока годы его службы в феме Иверия не представляется возможным. 
Можно лишь высказать два предположения. Первое: Феофилакт был 
назначен катеианом фемы до 1022 г.. прежде, чем он стал друнгарием, а 
потом стратнгом фемы Анатолик. Бели фема Иверия возникла в 
1001 г.26, то правление в ней Феофилакта могло быть после 1008 г. 
(года возвращения его из плена). Одна,ко аргументированные дока-
зательства Р. М. Бартнкяна относительно возникновения фемы в 
20-ых гг. XI в.27 снимают высказанное выше предположение. Феофи-
лакт Далассин исполнял обязанности катепана фемы Иверия, скорее 
всего, после 1022 г., либо до Никиты Писидийца (1027 г), либо поз-
же его. 

Не исключено, что установление определенной даты возникновения 
фемы, выявление ее значения позволит в дельнейшем внести коррек-
тивы в биографию Феофилакта Далассина. 

21 5 с у ].. II, р. 481; «Повествование вардапета Аристакэса Ластпвертцн», 
М., 1968, стр. 70. 

23 N. А (1 о п I 2, Ёшйсз, р. 168. 
2 3 В. А р у т ю н о в а-Ф и д а н я н, Византийские правители фемы Иверия (И1И& 

ч-и. с/ршрЛ/.л, 1973, м г, стр. 64). 
2 4 Р. М. Б а р т н к я н, указ. соч., стр. 69. 

2 5 5 с у I., II. р. 521. 
2 6 В. А р у т ю н о в а-Ф н д а н я н, указ. соч., стр. 63. 
2 7 Р. М. Б а р т и к я н , указ. соч., стр. 71. 



Введение в научный оборот памятника, отбывшего неизвестное 
прежде имя правителя фемы Иверия Феофилакта Далассина, имеет 
большое значение для изучения истории одной из пограничных визан-
тийских фем. 
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